

**Šesta konferencija Međunarodne asocijacije za antropologiju jugoistočne
Evrope (InASEA)
SOUTHEAST EUROPEAN (POST)MODERNITIES
Regensburg: 28. april – 1. maj 2011.**

Međunarodna konferencija sa nazivom "(Post)modernosti jugoistočne Evrope" održana je u Regensburgu, Nemačka u periodu od 28. aprila do 1. maja 2011. godine. Organizatori konferencije bili su Međunarodna asocijacija za antropologiju jugoistočne Evrope (International Association for Southeast European Anthropology, InASEA), Univerzitet u Regensburgu, i Institut za Jugoistok, Nemačka. Ovaj naučni skup predstavlja šestu redovnu konferenciju InASEA, nakon skupova u Sofiji, Bugarska (2000. g.), Gracu, Austrija (2003. g.), Beogradu, Srbija (2005. g.), Temišvaru, Rumunija (2007. g.), i Ankari, Turska (2009. g.).

Svrha konferencije bila je da se prikažu rezultati i omogući diskusija o savremenim promenama koje su nastupile u društvima jugoistočne Evrope, a naročito o kulturnim aspektima post-socijalizma, i to kroz susret naučnika iz različitih humanističkih i društvenih disciplina, poput etnologije i antropologije, folkloristike, istorije, istorije umetnosti, sociologije i političkih nauka. Praktičan cilj bio je međusobno povezivanje istraživača iz regiona jugoistočne Evrope sa kolegama iz drugih delova sveta koji dele interes za razumevanje fenomena i procesa (post)modernosti u jugoistočnoj Evropi.

Poziv za učešće u ovoj međunarodnoj konferenciji, poslat u proleće 2010. godine, izazvao je interesovanje kolega iz različitih obrazovnih, istraživačkih i kulturnih institucija u okruženju. Na sastanku Izvršnog komiteta InASEA, održanom 8. i 9. oktobra 2010. godine u Regensburgu, od 170 priloženih apstrakata, odabrano je 150 za prezentaciju na skupu. Pozvani su učesnici iz sledećih zemalja: Albanije, Austrije, Bugarske, Francuske, Grčke, Hrvatske, Kanade, Makedonije, Nemačke, Poljske, Rumunije, SAD, Slovenije, Srbije, Španije, Turske i Velike Britanije.

Šesta InASEA konferencija, "Southeast European (Post)Modernities", održana je na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Regensburgu. Oko 140 naučnika, od kojih je oko 120 izlagalo radove, boravilo je u Regensburgu od 28. aprila do 1. maja 2011. godine. Nakon registracije, u četvrtak, 28. aprila popodne, započela je ceremonija svečanog otvaranja konferencije. Skup su otvorili prof. Ingrid Neumann-Holzsuh, prorektor za međunarodne odnose Univerziteta u Regensburgu, i prof. Ulf Brunnbauer, predsednik Izvršnog komiteta InASEA. Usledilo je predavanje po pozivu prof. Carol Silverman sa Univerziteta u Oregonu, SAD, na temu "Dileme bugarskog popfolka: Romi, modernost i egzotizam".

Radni deo konferencije počeo je 29. aprila ujutru sa dva plenarna predavanja. Prvo, naslovljeno "Da li refleksija na modernost može biti ponovo moder-

na u postmodernoj jugoistočnoj Evropi?" održao je doc. Slobodan Naumović sa Univerziteta u Beogradu, Srbija, dok je drugo predavanje, sa naslovom "Od predmodernog kurbeta do postmodernog transnacionalizma" održao prof. Vasilis Nitsiakos sa Univerziteta Janine, Grčka.

U nastavku, konferencija se odvijala radom u pet ili šest paralelnih sesija. Ovaj deo počeo je istog dana, 29. aprila u 11:00 sati, a završen je 1. maja u 11:00 sati. Ovde su prezentovani radovi na sledeće teme: urbano nasleđe i transformacije gradskih pejzaža, politički i društveni identiteti, religija, država i novi oblici religioznosti, migracije i društveni procesi, novi odnosi moći, hvatanje u koštac sa kapitalizmom, rodni odnosi, brak i porodica, tradicionalno pravo, potrošnja, medijski pejzaži i fotografija, procesi proširenja Evropske unije i zamišljanje "Evrope", itd. Radovi u prosečnom trajanju od 20 minuta prezentovani su na engleskom (u najvećoj meri), nemačkom i francuskom jeziku, zvaničnim radnim jezicima InASEA.

U subotu, 30. maja popodne, održano je zasedanje Generalne skupštine InASEA, na kome je podnet izveštaj o dvogodišnjem radu, izabran novi Izvršni komitet, oživljena ideja o konstituisanju Savetodavnog odbora InASEA, određeni rokovi za predavanje radova za Etnologiju Balkaniku, i na kome se raspravljalo o mestu održavanja sledeće konferencije.

Izvršni komitet InASEA ovom prilikom dobio je nove članove. S obzirom da su prof. Ulf Brunnbauer, dr Damiana Otoriu i prof. Vesna Vučinić-Nešković odlučili da se ponovo ne kandiduju za ove funkcije, za sledeći dvogodišnji period bila su otvorena tri mesta. Nakon glasanja prisutnih članova InASEA, ova mesta popunili su dr Jennifer Cash (Maks Plank Institut za socijalnu antropologiju, Hale), dr Carolin Leutloff-Granditz (Univerzitet u Gracu) i prof. Saša Nedeljković (Univerzitet u Beogradu). U komitetu su iz prethodnog saziva ostali: prof. Klaus Roth (Univerzitet u Minhenu), prof. Evgenia Krasteva-Blagoeva (Novi bugarski univerzitet), prof. Asker Kartari (Kadir Has univerzitet) i dr Ioannis Manos (Univerzitet Zapadne Makedonije u Florini).

Konferenciji je prisustvovalo 15 učesnika iz Srbije, i to iz Etnografskog instituta SANU, sa Filozofskog fakulteta Univerziteta u Beogradu, Etnografskog muzeja u Beogradu, kao i drugih akademskih i naučnih institucija.

Takođe, treba napomenuti da je za plenarnu, završnu sednicu konferencije, po prvi put do sada organaizovan Okrugli sto, i to na temu "Savremeno stanje stvari u antropologiji, etnologiji i folkloristici jugoistočne Evrope". Organizator ovog događaja bila je prof. Vesna Vučinić-Nešković, u saradnji sa prof. Klausom Rothom. Podsticaj je proistekao iz diskusija na sastancima Svetskog saveta antropoloških asocijacija (WCAA), gde prof. Vučinić-Nešković predstavlja InASEA-u, kao i saznanjem da antropolozi u jugoistočnoj Evropi vrlo malo znaju o institucionalnim i strukovnim prilikama u susednim zemljama. Kao priprema za okrugli sto, trebalo je da učesnici odgovore na opsežan upitnik, kao i da pripreme rezime, koji će izložiti na konferenciji.

Prema unapred određenom konceptu, učešće u diskusiji trebalo je da uzmu predstavnici zemalja jugoistočne Evrope u kojima su etnologija i antropologija institucionalno najrazvijenije, kao i iz kojih je InASEA do sada imala najbrojnije članstvo. Dakle, bili su prisutni (prema abecednom redosledu naziva države): iz Albanije mr Armanda Hysa, iz Bugarske dr Ana Luleva (u odsustvu prof. Evgenije Krasteva-Blagoeva, koja je autor teksta), iz Grčke dr Ioannis Manos, iz Hrvatske prof. Jasna Čapo-Zmegač, iz Rumunije dr Stefan Dorondel, iz Slovenije doc. Vlado Kotnik, iz Srbije dr Aleksandra Pavićević (kao koautor teksta sa Vesnom Vučinić-Nešković), iz Turske prof. Asker Kartari. Nakon kratkog predstavljanja svake zemlje, razvila se vrlo plodna diskusija u kojoj su učestvovali sami autori, ali umnogome i ostali učesnici skupa koje su zaintrigirale teme koje su se odnosile na izazove i probleme naše discipline u različitim nacionalnim kontekstima. Razgovor su moderirali prof. Roth i prof. Vučinić-Nešković. Dva osnovna pitanja koja su za ovu priliku bila pokrenuta bila su: (1) Na koji način institucionalne konstelacije reflektuju teorijske i metodološke pristupe disciplini, odnosno da li govorimo o saradnji ili distanciranju između pod-disciplina (antropologije, etnologije i folkloristike)? i (2) Da li su naše discipline relevantne za savremeno društvo i politiku, te da li zaslužuju da budu finansijski podržane? Zaključak je bio da je ova tema značajna, velika i otvorena za buduće naučne skupove. Sažeci izlaganja sa Okruglog stola biće objavljeni u jednom od dva naredna broja *Etnologije Balkanike*.

Program konferencije i apstrakti su bili postavljeni na internet sajt konferencije (<http://www-gewi.kfunigraz.ac.at/inasea/conference6.html>), i publikovani u Knjizi apstrakata. Radovi odabrani na osnovu recenzija biće objavljeni u dva uzastopna broja časopisa *Ethnologia Balkanica* (Vol. 15 & 16), godišnjeg časopisa InASEA, čiji je glavni urednik prof. Klaus Roth.

Tokom tri dana konferencije, pored formalne razmene naučnih rezultata i iskustava, učesnici su se družili za vreme pauza za kafu i čaj organizovanih u zgradi Filozofskog fakulteta između delova prepodnevni i popodnevni sesija, kao i za vreme ručka. Pored toga, neformalno druženje nastavljeno je i u večernjim satima. Prvog dana konferencije, 28. aprila uveče, nakon svečane ceremonije otvaranja skupa, organizovan je prijem za učesnike skupa u restoranu Uni-Pizzeria na kampusu univerziteta. Trećeg dana, 30. aprila, učesnici konferencije bili su pozvani na zajedničku večeru u tradicionalnu pivnicu Kneitingen-Keller.

Šesta konferencija InASEA organizovana je uz pomoć značajnog broja pojedinaca i institucija. Međunarodni programski komitet činili su članovi Izvršnog komiteta InASEA, na čelu sa predsednikom asocijacije prof. Ulfom Brunnbauerom (Univerzitet u Regensburgu), i to: prof. Evgenia Blagoeva-Krasteva (Novi bugarski univerzitet, Sofia), prof. Asker Kartari (Kadir Has univerzitet, Istanbul), dr Ioannis Manos (Univerzitet Zapadne Makedonije,

Florina), dr Damiana Gabriela Otoiu (Univerzitet u Bukureštu), prof. Klaus Roth (Univerzitet u Minhenu), i prof. Vesna Vučinić-Nešković (Univerzitet u Beogradu). Organizacioni komitet konferencije, na čelu sa prof. Ulfom Brunnbauerom, čiji članovi su bili postdiplomci Odeljenja za istoriju Univerziteta u Regensburgu, predvođeni Bastianom Vergnonom, bili su profesionalni i sudačni domaćini.

Naučni skup o (Post)modernostima u jugoistočnoj Evropi održan je uz velikodušnu pomoć sponzora, a to su bili: Nemačka fondacija za istraživanja (Deutsche Forschungsgemeinschaft, DFG), Univerzitet u Regensburgu, i Univerzitetska fondacija Hans Vielberth (Universitätsstiftung Hans Vielberth). Zahvaljujući finansijskoj podršci ovih institucija, svim učesnicima konferencije iz regiona jugoistočne Evrope bili su pokriveni troškovi putovanja i smeštaja u Regensburgu. Ova ustaljena praksa InASEA doprinosi posećenosti konferencija od strane naučnika iz regiona koji često ne mogu da obezbede sredstava za pohađanje skupova u inostranstvu.

Vesna Vučinić-Nešković

Konferencija *Strangers, Aliens and Foreigners. A Diversity and Recognition Project*, Oksford 27-30. 2011.

U organizaciji *Interdisciplinary Neta (ID-net)*, u Mansfild koledžu u Oksfordu, održana je treća globalna konferencija pod nazivom *Strangers, Aliens and Foreigners. A Diversity and Recognition Project*. Dr Rob Fišer, sa Univerziteta u Oksfordu, osnovao je organizaciju *ID-net* 1999. godine kao mesto multidisciplinarnog dijaloga i mogućnost za istraživače iz različitih disciplina da razmene mišljenja u okviru različitih tematskih projekata.

Konferencija *Strangers, Aliens and Foreigners* okupila je 30 istraživača različitih društveno-humanističkih opredeljenja iz Argentine, Francuske, Grčke, Gruzije, Irske, Italije, Južne Afrike, Kanade, Katara, Luksemburga, Nemačke, Norveške, Rumunije, Rusije, Poljske, Portugalije, Sjedinjenih Američkih Država, Srbije, Tajvana, Turske i Velike Britanije. Iz Srbije, sa Univerziteta u Beogradu, učestvovala je Marija Krstić, sa predavanjem na temu *TV series 'Kursadžije': A Ventriloquist for Serbian Group Identity*. Učesnica se ovom prilikom zahvaljuje Opštini Stari grad, koja je finansijski podržala njeno učešće. U toku četiri dana konferencije, učesnici su se trudili da istraže na pojedinačnim primerima problem sopstva, zajednice i društva u kontekstu globalizacije i pluralnih i multikulturnih društava u okviru deset tematskih sesija: *Recasting Membership and Belonging; Otherness and Alterity; Agency, Public Space and Political Imaginatioin; The Weight of Representations and History; Interlacing of Self and Other; Making/Negotiating Identities; Visual*